BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG
***

BAN TUYÊN GIÁO
Số: 02 -CV/BTG
“V/v báo cáo kết quả thực hiện

Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị 42”
	    ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

  Rạch Giá, ngày 13  tháng 10 năm 2016

Kính gửi:  Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn

và Đoàn trực thuộc.
Thực hiện Công văn số 67-CV/BTG ngày 30/9/2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị 42 ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030”; chuẩn bị nội dung phục vụ Đoàn giám sát kết quả thực hiện Chỉ thị 42 theo Kế hoạch số 210-KH/TĐTN-BTCKT ngày 09/5/2016, lồng ghép vào hội nghị sơ kết quý III năm 2016 của các Cụm Đoàn trong tỉnh; tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị năm 2016, xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị trong năm 2017 của các cấp bộ Đoàn, Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn đề nghị các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc thông tin báo cáo về một số nội dung, cụ thể như sau:

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW trong năm 2016 (theo Đề cương gửi kèm).
- Dự thảo các nội dung thực hiện Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của đơn vị năm 2017.

Các thông tin báo cáo đề nghị ngắn gọn, nêu cụ thể những việc đã làm được, những giải pháp đã thực hiện trong năm 2016; các nội dung sẽ triển khai trong năm 2017.
Báo cáo đề nghị gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn trước ngày 25/10/2016, qua địa chỉ email: bantuyengiao@tinhdoankiengiang.org.vn. Mọi thông tin, xin liên hệ: đồng chí Đỗ Thị Xuân, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Tinh Đoàn, điện thoại: 0773.876902 hoặc 0903.047048.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Tuyên giáo TWĐ (để báo cáo);
- Website Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP, Ban TG.
	     TRƯỞNG BAN
      (Đã ký)
       Nguyễn Thị Xuân Đào

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW năm 2016

------------
I/ Công tác tham mưu cấp ủy Đảng triển khai Chỉ thị 42-CT/TW

Nêu cụ thể các nội dung đơn vị đã tham mưu cho cấp ủy.

II/ Kết quả thực hiện 09 nhóm giải pháp chung

1. Giáo dục thế hệ trẻ thông qua phong trào hành động cách mạng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam và Đội TNTP Hồ Chí Minh.

2. Phát hiện, bồi dưỡng, nêu gương, nhân rộng điển hình người tốt, việc tốt.

3. Xây dựng hệ thống tuyên truyền trực quan phục vụ công tác giáo dục thế hệ trẻ.

4. Đẩy mạnh công tác báo cáo viên, tuyên truyền viên.

5. Nâng cao chất lượng hoạt động báo chí, xuất bản trong công tác tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ.

6. Đẩy mạnh sử dụng mạng xã hội và các phương tiện truyền thông hiện đại trong công tác giáo dục thế hệ trẻ.

7. Sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa để giáo dục và phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh của thanh thiếu nhi.

8. Tăng cường sử dụng các loại hình văn hóa, nghệ thuật, tổ chức các cuộc thi, hội diễn để tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ.

9. Tăng cường sự phối hợp giữa Đoàn Thanh niên với các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể, gia đình, nhà trường.

III/ Kết quả thực hiện các giải pháp trọng tâm

1. Giáo dục lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc.
2. Bồi đắp lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ.
3. Giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa.
4. Tổ chức các hoạt động chăm lo, đồng hành với thanh niên khu vực đặc thù.

IV/ Một số đề xuất, kiến nghị

-------------------